
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(&,primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  1J1021)  ,f#---jo 2025 

DISPOLII1E 

Referitoare la: Aprobarea desfăşurării festivalului „Ziva Recoltei 2025, organizat de către 

Asociaţia Tinerilor Fermieri din Judeţul Olt, in perioada 10 octombrie 2025, ora 09:00 — 13 
octombrie 2025, ora 06:00 

Având in vedere: 

— adresa nr. 254/11.08.2025, emisă de Asociaţia Tinerilor Fermieri din Judeţul Olt, 
Inregistrată la Primăria Municipiului Slatina cu nr. 81077/11.08.2025, prin care se solicită 

aprobarea desfăşurărn festivalului „Ziva Recoltei 2025" In perioada 10 octombrie 2025, ora 09:00 
— 13 octombrie 2025, ora 06:00, pe Bulevardul A.I. Cuza, zona cuprinsă intre intersecţia de la 
Poştă şi intersecţia de la magazinul Winmarkt (fostul magazin Oltul), din municipiul Slatina; 

Evenimentul constă In expunerea, promovarea şi vânzarea produselor agroalimentare 
româneşti, realizate de tinerii şi micii producători din judeţul Olt, beneficiarii de fonduri europene 
şi guvernamentale, la care vor participa aproximativ 150 de producători de legume, fructe, produse 
apicole, produse tradiţionale, cu standuri proprii, dar şi comercianţi de produse agroalimentare cu 
servire, de tip restaurant mobil, comercianţi de dulciuri artizanale, gogoşerii mobile, kurtos, 
mustărie, producători de vinuri şi pălincă, producători de lavandă şi produse procesate, precum şi 

în amplasarea unor echipamente mecanizate de joacă pentru copii. 
— prevederile Legii nr. 187/2017 - privind instituirea zilei de 10 octombrie „Ziva Naţională 

De Promovare a Produselor Agroalimentare Româneşti"; 

— avizul favorabil pentru oprirea circulaţiei nr.356956/BR/DV/02.10.2025, emis de Poliţia 

municipiului Slatina-Biroul poliţia Rutieră, Inregistrat la Primăria municipiului Slatina sub 
nr.103332/02.10.2025; 

— dispoziţia nr. 1026/30.06.2025 referitoare la constituire comisie de avizare a cererilor de 
organizare şi desfăşurare a adunărilor publice in municipiul Slatina, conform Legii nr. 60/1991, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

— prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea 

adunărilor publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.e) coroborat cu art. 196, alineat (1), ht.b) din 

OUG. nr.57/05.07.2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE 

Art.l. Se aprobă desfăşurarea festivalului „Ziva Recoltei 2025" In perioada 10 octombrie 
2025, ora 09:00 — 13 octombrie 2025, ora 06:00, pe Bulevardul A.I. Cuza, zona cuprinsă Intre 
intersecţia de la Poştă şi intersecţia de la magazinul Winmarkt (fostul magazin Oltul), din 
municipiul Slatina. 

Art.2. Se aprobă oprirea circulaţiei autovehiculelor in perioada 10 octombrie 2025, ora 09:00 
— 13 octombrie 2025, ora 06:00, pe Bulevardul A.I. Cuza, zona cuprinsă intre intersecţia de la 
Poştă şi intersecţia de la magazinul Winmarkt (fostul magazin Oltul), din municipiul Slatina, pe 
ambele sensuri de mers. 



Art.3. Se aprobă eliberarea parcărilor şi restricţionarea accesului autoturismelor In 
perioada 10 octombrie 2025, ora 09:00 — 13 octombrie 2025, ora 06:00, după cum urmează.: 

• Parcarea adiacentă Esplanadei Slatina, zona magazinului Winmarkt (fostul magazin Oltul); 
• Parcarea adiacentă bulevardului A.I. Cuza (din zona Vacanţa); 

• Restricţionarea accesului autovehiculelor din strada Florilor In bulevardul A.I. Cuza. 

Art.4. Se aprobă amplasarea unei scene 1n zona intersecţiei de la magazinul Winmarkt (fostul 
magazin Oltul), in vederea desfăşurării de spectacole live, in fiecare zi a evenimentului, in 
intervalul orar 16:00-22:00. 

Pe parcursul festivalului, Incepând cu ora 16:00, pe scenă vor evolua artişti locali, grupuri 
muzicale şi interpreţi individuali, care vor susţine momente artistice specifice, adaptate tematicii 
evenimentului. in fiecare seară, 1n intervalul orar 21:00-22:00, vor avea loc recitaluri susţinute de 
artişti invitaţi, cu notorietate la nivel regional şi naţional, selectaţi de că.tre organizator. 

Art.5. Se aprobă amplasarea unor echipamente de joacă mecanizate pentru copii 1n 
perimetrul destinat festivalului, In condiţii care să asigure siguranţa şi protecţia participanţilor. 

Art.6. Se aprobă incheierea unui protocol de colaborare intre Municipiul Slatina şi Asociaţia 

Tinerilor Fermieri din judeţul Olt, In vederea organizării şi desfăşurării in condiţii optime a 
festivalului "Ziva Recoltei 2025 . 

Art.7. Persoana responsabilă cu organizarea şi desfăşurarea festivalului este domnul Florin 
Ciobanu -preşedinte al Asociaţiei Tinerilor Fermieri din Judeţul Olt. 

Art.8. Organizatorul festivalului care urmează să se desfăşoare 1n perioada 10 octombrie 
2025, ora 09:00 — 13 octombrie 2025, ora 06:00, impreună cu Poliţia municipiului Slatina, 
Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt, Serviciul Public Poliţia Locală, Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă, Serviciul de Ambulanţă, S.C. Loctrans S.A, Direcţia Administrare Străzi şi 
Iluminat Public vor lua măsurile corespunzătoare şi vor Intreprinde acţiunile ce se impun pentru a 
realiza condiţiile necesare desfăşurării festivalului. 

Art.9. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se 
sancţionează potrivit Legii nr. 60 / 1991 cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.10. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 

- Inspectoratul de Jandarmi Olt; 
- Consiliul Judeţean Olt; 
- Poliţia municipiului Slatina; 

Poliţia Rutieră. Slatina; 
Serviciul Public Poliţia Locală Slatina; 
Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt; 
Direcţia Generală Economică; 

- Serviciul de Ambulanţă Olt; 
- S.C. Loctrans S.A; 
- Direcţia Administrare Străzi şi Iluminat Public; 
- Serviciul Cultură, Sport, Educaţie; 
- Direcţia Ad • i  trare Patrimoniu; / 

Asoci ţriwi1:9 • rmieri din judeţul Olt. 7 
o   4,

f4-r. 
i 
t:.. 

- . Mario u P 
c .— ..7 

t' 

Constrasemnează, 
Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai Ion 1DITA 

PS-02/F2 


